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Abstrakt

Práce se zabývá konceptem práva na město, který se snaží vztáhnout na téma územního

plánování v Praze. Představuje pohled na svět globálního neoliberalismu vycházející z kritické

sociální geografie, který představil francouzský filosof Henri Lefebvre, a dále rozvinul David

Harvey a další autoři. Optikou tohoto přístupu se pokouší uchopit komplexní problematiku

územního plánování na příkladu Prahy, kde se formou kvalitativního dotazování zástupců

občanských spolků snaží ukázat relevanci konceptu pro účast veřejnosti v rozhodování o

stavebním rozvoji města. Práce jednak představuje základní kritický rámec teorií

přistupujících ke stavu společnosti ve fázi pozdního neoliberalismu, a dále základní schéma

přístupů k městu v sociální teorii včetně kontextu post-socialismu, od kterých se odpichuje k

analýze prostoru města s přesvědčením, že jsou to právě jeho obyvatelé, kteří by měli mít

právo rozhodovat o jeho podobě na úkor kapitálu. Důraz klade také na vymezení role

sociálních hnutí i důležitost vztahu k místu, který se stává jedním z klíčových determinantů

pro zapojování obyvatel do procesů kolem územního rozvoje. Teoretické vymezení výchozích

konceptů a představení situace pražského územního plánování aplikuje v kvalitativní analýze,

jež míří zejména za vysvětlením hlavních problémů občanů při snahách spoluutvářet své

okolí, a to s ohledem na institucionální a regulativní rámec tématu.

Abstract

This paper focuses on the concept of right to the city and tries to link it to the topic of spatial

planning in Prague. It introduces the view on the world of global neoliberalism, which comes

from critical social geography and was elaborated especially by David Harvey, but originates
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from the French philosopher Henri Lefebvre. Through the optics of this approach the paper

tries to grasp the complex problems of spatial planning on the example of Prague. Through a

qualitative questioning of the representatives of CSO´s, the paper attempts to show the

relevance of the concept for public participation in decision making in urban development.

The thesis presents a fundamental critical frame of theories, which evaluates the condition

of society in the stage of late neoliberalism, and also the basic approaches to the city in

social theory including the context of post-socialism. From these it continues to the analysis

of urban space presenting a belief, which gives to the inhabitants of a city the right to make

decisions about its shape instead of the capital. It puts emphasis on demarcation of the role

of social movements and also the concept of place attachment, which becomes one of the

key determinants for the involvement of inhabitants into the processes of urban

development. The paper uses the theoretical definition of default concepts and the situation

of Prague´s spatial planning in a qualitative analysis, which points particularly on the

explanation of the citizens´ biggest problems in their efforts to co-produce their

surroundings, with respect to the institutional and regulative frame of the topic.
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kapitalismus; new urban sociology
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Davidem Harveym a dalšími autory. Zvolená optika uchopuje komplexní problematiku

územního plánování na příkladu Prahy, kde se formou kvalitativního dotazování zástupců

občanských spolků snaží ukázat relevanci konceptu pro účast veřejnosti v rozhodování o

stavebním rozvoji města. Práce jednak představuje základní kritický rámec teorií

přistupujících ke stavu společnosti ve fázi pozdního neoliberalismu, od kterého se odpichuje

k analýze prostoru města s přesvědčením, že jsou to právě jeho obyvatelé, kteří by měli mít

právo rozhodovat o jeho podobě na úkor kapitálu. Teoretické vymezení výchozích konceptů

a představení situace pražského územního plánování aplikuje v kvalitativní analýze, jež míří
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Lefebvrea, a který dále rozvinul David Harvey a další autoři, přináší novou perspektivu i na

územní plánování a v zásadě souzní se současnými snahami občanských iniciativ o zapojení

veřejnosti do rozvoje města. Práce přináší kvalitativní analýzu pražských spolků, která si

klade za cíl představit koncept práva na město jako relevantní přístup k občanské participaci.

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce:

Spatial planning is a key aggregate of regulation of the city space creation. The view to the

city using the optics of the concept "right to the city" by philospher Herni Lefebvre, which

was later developed by David Harvey and other authors, brings us a new perspective on

spatial planning and also agrees with current efforts of citizen initiatives for involvment of

the public into the urban development. The paper brings a qualitative analysis of civic

organizations in Prague, which aims to present the concept of right to the city as a relevant

approach to public participation.
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Úvod

David Harvey ve svém úvodu k Rebel Cities (2012a) popisuje plakát, na který narazil

během pobytu v Paříži zhruba v polovině sedmdesátých let. Tehdejší hnutí Ecologistes1 na

něm prezentovalo svoji vizi ideálního města, jeho principů a designu. Jak Harvey píše, byl to

nádherný portrét staré Paříže reanimovaný sousedským životem, s květinami na balkónech,

náměstími plnými lidí a dětí, malými obchody a dílnami otevřenými světu, hojnými

kavárnami, fontánami, lidmi vychutnávajícími si nábřeží, tu a tady komunitními zahradami

(což si možná vymyslel ve své paměti), zkrátka jednoznačný čas užít si konverzace nebo

zapálit si dýmku. Harvey si plakát vyvěsil, ale v průběhu let začal být tak potrhaný a zničený,

až ho nakonec musel vyhodit. Dost možná příznačná metafora a symbolické gesto pro

dramatický kontrast s novou Paříží, která začala růst. Původní duch starého města začali

ohrožovat vysocí stavební obři, navrhovaná autostráda na levém břehu Seiny, bezduché

výškové bytovky ve 13. okrsku a v suburbech, monopolizovaná komodifikace ulic i rozpad

vibrujícího sousedského života kolem řemeslných obchůdků ve čtvrti Marais (Harvey 2012a:

ix – x).

Třebaže je Praha historicky dosti odlišným městem než Paříž, s odlišným způsobem

rozvoje do značné míry ovlivněným socialistickým plánováním od 50. let až do sametové

revoluce, s příchodem neoliberálního plánování čelí obdobným tlakům. Socialistická

devastace urbánního prostoru českého hlavního města sice zanechala své nesmazatelné

stopy v podobě severojižní magistrály protínající historické centrum či prstence sídlištní

zástavby rozptýlené po vnější hranici, jako je tomu u jiných měst bývalého sovětského bloku,

přesto zde stále nalezneme širokou škálu míst s nezaměnitelným geniem loci, anebo jen

takových, kde se obyvatelé snaží prosadit svůj hlas a pohled na jejich budoucí podobu. Na

Hanspaulce ovšem za poslední roky zbourali šest prvorepublikových vil, podobný osud mělo i

několik domů na Břevnově. Louku a sady na Roztylech mají zabrat kancelářské paneláky,

podobně louka v Komořanech, kam místní chodí na procházky, má posloužit jako pozemek

pro masivní developerskou výstavbu. Přírodní památku a Meandry Botiče na Trojmezí chtějí

developeři rovněž zastavět.

1
Radikální sousedské akční hnutí usilující o vytvoření ekologičtějšího a citlivějšího způsobu života ve městě
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Proměna míst definovaná tlakem kapitálu, jehož hlas bývá mnohdy silnější než hlas

lidí, kteří v místech žijí, se stává symptomatickým projevem doby pozdního neoliberalismu.

Právě tato proměna současné Prahy představuje ústřední bod zájmu tohoto textu. Řada

obyvatel Prahy je neustále vystavena těmto tlakům, a z toho důvodu jsem se rozhodl ty

nejaktivnější skupiny z nich, sdružené formou občanských spolků, podrobit hloubkovému

kvalitativnímu šetření, jež nám jejich možnosti těmto tlakům čelit pomůže rozkrýt. Výzkum

se zaměřuje nejen na jejich dojmy, názory i konkrétní praktiky, všímá si také jejich aktivit

uskutečňovaných v rámci dominantního systému institucí. Zde vycházíme z Harveyho tvrzení,

že neoliberální systém řízení v nás jakožto představitelích západního světa myšlenku

neoliberalismu ve spojení se svobodou zakořenil, a de facto z nás udělal neoliberalisty, ať se

nám to líbí nebo ne. Každý z nás přijal etos neoliberalismu, který způsobuje, že s každým

jednáme trochu jinak v závislosti na jeho institucionálním postavení (Harvey 2007: 6). Ve

výzkumu si tedy chci všímat této roviny propojení souboru neoliberálních praktik,

uplatňovaných především v rámci řídících institucí, s občanským aktivismem.

Představme si ovšem základní myšlenková východiska, ze kterých chci při této analýze

vycházet. Harvey v jedné ze svých přednášek cituje Roberta E. Parka, který píše, že „město je

nejvíce konzistentním a celkově nejúspěšnějším pokusem člověka přetvořit svět, ve kterém

žije. (…) Město je svět, který vytvořil člověk; svět, ve kterém je odsouzen žít. Přetvořením


[…]


rozhodování o charakteru prostoru na všech úrovních – počínaje investory, jejichž záměry

představují prvotní vstupy, které jsou dále prosívány skrze masivní institucionální a

regulativní rámec. Byrokratický stroj na všech úrovních řízení města včetně regulace ve

formě územního plánu se ukázal jako základní překážka pro aktivní účast obyvatel na tvorbě

prostoru. Občané jsou za účelem aktivního prosazení svých práv na město nuceni aktivně se
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na reprodukci byrokratického aparátu podílet, a skrze ně docházet ke konsenzuálním

řešením, jež se ukazují jako jediná možná cesta k alespoň dílčím úspěchům namísto přímých

akcí. Cesty za dosahováním práva na město se tak mnohem více odvíjejí v rovině praktik i

idejí dominantního prostorového diskursu. Právo na město se přitom v případě pražských

spolků stává spíše právem kolektivním než individuálním, neboť reprezentuje aspirace

určitých množin aktérů, které se za účelem jeho dosažení shlukují a posilují navzájem své

vazby.

V této práci jsem se pokusil ukázat, že vytyčení práva na město jako základní

filosofické koncepce pro analýzu produkce prostoru města může přinést řadu pozitivních

poznatků, které by pomohly město uchopit takovým způsobem, jenž umožní nejen efektivní

a praktickou participaci obyvatel, ale v důsledku může přinést i jejich spokojenější život, a to

napříč zapojenými skupinami. Překážkou, která tomu ještě stále brání, je převládající

představa o prostoru města jako potenciálu pro zhodnocení kapitálu, nikoli jako prostoru,

který má obyvatelům především účinně a efektivně sloužit, a naplňovat jejich potřeby a

tužby. Aspirace kapitálu na obsazení veřejného prostoru jsou stále značné, a bohužel ani

pomalu se liberalizující instituce jej často nedokáží efektivně regulovat. Rozvolnění striktně

institucionálního byrokratizovaného řízení města směrem k praktické aplikaci práva na

město ve formě občanské participace, by přitom pomohlo tyto tlaky omezit. Metody pro

rozvíjení participačních technik jsou efektivně aplikovány v řadě Evropských měst a Praha se

dříve či později musí zařadit mezi ně, aby si i nadále zachovala pověst krásného města v srdci

Evropy.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník předvýzkumu

Dobrý den,

jménem spolku Arnika děkujeme za Vaši účast na setkání pražských spolků s náměstkyní primátorky Petrou
Kolínskou a zástupci Institutu plánování a rozvoje k debatě nad Metropolitním plánem Prahy. Rádi bychom
využili Vaší přítomnosti ke krátkému výzkumu a zároveň Vás oslovili k účasti na podrobnějším kvalitativním
šetření, které budeme v souvislosti s našimi přípravami na podání připomínek k návrhu Metropolitního plánu
provádět. Věnujte nám prosím několik minut času k vyplnění následujícího dotazníku a budeme rádi,
rozhodnete-li se nám pomoci a budete mít zájem participovat na našem hloubkovém výzkumu.

Prosíme, v následujících otázkách zaškrtněte vždy jednu možnost odpovědi:

1) V posledních pěti letech byla v mém okolí plánována či realizována nová výstavba

□ ano □ ne

2) Mám zkušenosti s účastí v územních řízeních (nebo podobných řízeních) nebo jsem se zajímal/a o jejich
průběh

□ ano □ ne (pokud jste u otázek 1) a 2) vybrali možnost ne, přejděte prosím k otázce 6))

3) O plánovaných či realizovaných stavebních projektech jsem měl/a dostatek informací a dozvěděl/a se o nich
včas

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne □ nevím

4) Měl/a jsem dostatečnou možnost se k plánovaným či realizovaným stavebním projektům vyjádřit

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne □ nevím

5) Průběh a podobu stavebního projektu bylo možné z pozice občana či člena občanského spolku ovlivnit

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne □ nevím

6) O připravovaném Metropolitním plánu Prahy mám dostatek informací

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne □ nevím

7) Praha potřebuje nový územní plán, který by zlepšil stávající regulace výstavby a přinesl vyšší transparentnost

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne □ nevím

8) K připravovanému Metropolitnímu plánu hledím s obavami

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne □ nevím

Děkujeme za Vaše odpovědi!
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Rádi bychom se zástupci spolků uskutečnili podrobnější rozhovory o lokálních kauzách a jejich průběhu. Tímto
bychom Vás rádi požádali o spolupráci, zhruba hodinové rozhovory budou prováděny v průběhu července a
srpna.

Mám zájem účastnit se hloubkového kvalitativního šetření Arniky k Metropolitnímu plánu

□ ano □ ne

Jméno: ___________________________________________________________

Organizace: _______________________________________________________
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Příloha 2: Grafická znázornění rozložení odpovědí dotazníkového předvýzkumu

Obr. 1: Realizované výstavby v okolí dotazovaných členů spolků

Obr. 2: Zkušenost s účastí v územních či podobných řízeních
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Obr. 3: Dostupnost informací o stavebních záměrech

Obr. 4: Možnost vyjádřit se k plánovaným či realizovaným záměrům
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Obr. 5: Možnost ovlivnit plánovaný či realizovaný stavební záměr

Obr. 6: Informovanost o připravovaném novém územním plánu Prahy
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Obr. 7: Potřebnost nového územního plánu pro Prahu

Obr. 8: Míra obav z připravovaného nového územního plánu