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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Václav Orcígr

Název práce: Právo na město a územní plán

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka: Jan Maršálek

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Výzkumný cíl práce se bohužel nepodařilo příliš výstižně formulovat: „Touto prací chci ukázat a co
možná nejšířeji popsat současné problémy obyvatel Prahy při snaze ovlivňovat podobu prostředí, ve
kterém žijí, a tím také poukázat nejen na stálou platnost konceptu práva na město při analýze
současného města, ale i na neustávající aktuálnost a palčivost nedostatků neoliberálního systému
řízení nejen ve městě, ale pro celou společnost“ (str. 14). Obdobně nejasně formulované jsou
bohužel i závěry: „V této práci jsem se pokusil ukázat, že vytyčení práva na město jako základní
filosofické koncepce pro analýzu produkce prostoru města může přinést řadu pozitivních
poznatků, které by pomohly město uchopit takovým způsobem, jenž umožní nejen efektivní
a praktickou participaci obyvatel, ale v důsledku může přinést i jejich spokojenější život, a to
napříč zapojenými skupinami“ (str. 109). Práce jako taková je strukturována na dvě části:
teoretickou a analytickou. Teoretická část představuje klíčové teorie, koncepty a úvahy o městě,
vztahu k místu a tzv. právu na město. Část analytická se zaměřuje na otázky občanské
angažovanosti ve vztahu k územnímu plánu, na otázky profesionalizace spolků, byrokracie,
informovanosti apod. Členění práce je srozumitelné, nicméně část teoretická s částí analytickou
příliš nekomunikuje.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Rozsah citované literatury je nadstandardní. Práce aktivně využívá cizojazyčné texty.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Součástí řešení práce je kvalitativní výzkum – deset hloubkových částečně strukturovaných
rozhovorů. Práce obsahuje také dotazník rozeslaný spolkům, které figurují v databázi spolku
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Arnika, který se územním plánem a debatami kolem něj systematicky zabývá. Kvalita použitých dat
a zdrojů je na dobré úrovni, práce se zjištěními z rozhovorů napomáhá vykreslení celkového
kontextu – závěry jsou však poněkud postižené celkovým hodnotovým zarámováním tématu práce.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty jsou formulovány přijatelně, pokud přijmeme za své myšlenky a hodnoty, na nichž stojí
činnost spolku Arnika.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano. Autor v textu odkazuje korektně.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň odkazového aparátu je dobrá. Formální náležitosti byly naplněny.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Jako vedoucí práce hodnotím pozitivně to, jak se Václav Orcígr se svým tématem vypořádal.
Dokázal popsat mnoho relevantních aspektů spojených s proměnami současného (velko)města,
identifikoval klíčové aktéry procesů utváření územního plánu a zmapoval činnost, záměry i hodnoty
zúčastněných spolků. Poněkud neprůkazně zde však byl zpracován „neoliberální“ kontext práce,
především z důvodu, že je zde brán jako něco, co tu prokazatelně je a nikoli jako něco, co by se
autorovi v jeho výzkumu „ukázalo“. Problematická je také místy přílišná hodnotová zatíženost,
která je sice pochopitelná pro někoho, kdo v dané oblasti dlouhodobě pracuje, místy je ovšem
v rozporu s předpokladem akademická nestrannosti.

Celkově hodnotím diplomovou práci Václava Orcígra jako velmi dobrou.
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